
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

    HOTĂRÂREA NR.297 

privind asigurarea serviciilor de pază, monitorizare şi intervenţie pe anul 2024 pentru obiectivele 

aparţinând Consiliului Judeţean Constanţa de către Direcţia de Pază a Judeţului Constanţa 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată din data de 20.12.2023, 

având în vedere: 

      -     Proiectul de Horărâre nr.318/11.12.2023 și a Referatulului de aprobare nr. 42952/05.12.2023 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Constanţa, în calitatea sa  de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr.44568/15.12.2023 al Direcției Generale Administraţie Publică şi Juridică; 

- Raportul de specialitate  nr.44178/13.12.2023 al Direcţiei Generale Economico-Financiară; 

- Adresa Direcţiei de Pază a Judeţului Constanţa  nr. 42937/05.12.2023; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă și Buget -Finanţe; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Conostanţa nr. 251/23.11.2005 privind înfiinţarea Direcţiei de Pază a 

Judeţului Constanţa, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. 1 din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 

persoanelor, precum şi ale H.G. nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 333/2003 – art. 2, art. 17 din Anexă; 

- prevederile art. 173, alin. 1, lit. d, coroborat cu alin. 5 lit.q din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- În temeiul art. 196, alin. 1, lit. „a”, din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. (a) Se aprobă asigurarea serviciilor de pază şi intervenţie pe anul 2024 pentru obiectivele aparţinând 

Consiliului Judeţean Constanţa de către Direcţia de Pază a Judeţului Constanţa, conform Anexei nr. 1, parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 (b) Se aprobă asigurarea serviciilor de monitorizare şi intervenţie pe anul 2024 pentru obiectivele aparţinând 

Consiliului Judeţean Constanţa de către Direcţia de Pază a Judeţului Constanţa, conform Anexei nr. 2, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (a) Pentru serviciile de pază şi intervenţie prestate se va plăti Direcţiei de Pază a Judeţului Constanţa 

un tarif de 38,18 lei/oră/post, tarif fundamentat confom Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

   

(b) Pentru serviciile de monitorizare şi intervenţie prestate se va plăti Direcţiei de Pază a Judeţului Constanţa 

un tarif de 892,50 lei/obiectiv/lună, tarif fundamentat confom Anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Angajamentele legale vor fi încheiate lunar urmând ca după aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2024, angajamentul legal să fie încheiat în funcţie de creditele bugetare aprobate, pentru restul anului. 

Art. 4. Se împuterniceşte Direcţia Generală Administrare Domeniul Public şi Privat- AJT cu ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

       Art. 5. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică 

comunica prezenta hotarâre Prefectului Judeţului Constanţa, Direcţia Generală Administrare Domeniul Public şi 

Privat- AJT , Direcţiei de Pază a Judeţului Constanţa, persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire, precum 

şi în vederea asigurării publicităţii prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi pentru, 2 voturi împotriva şi 1 abţineri.  

 

 

PREȘEDINTE,                                                                                   Contrasemnează 

              Mihai LUPU                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                          Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 












